

Số: /KH-UBND

Cát Tiên, ngày tháng 4 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch) năm 2026**  
**trên địa bàn xã Cát Tiên**

Thực hiện Công văn số 2247/UBND-KGVX ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về tổ chức Lễ hội giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026.

UBND xã Cát Tiên xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026, cụ thể như sau.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Lễ giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch) trong chuỗi hoạt động kỷ niệm 51 năm Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026). Là hoạt động văn hóa tín ngưỡng được tổ chức hàng năm nhằm gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

Tổ chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương thiết thực hướng về cội nguồn, tổ tiên; tạo điều kiện cho Nhân dân, du khách trong và ngoài địa bàn xã về tham dự, thành kính dâng hương tri ân công đức các Vua Hùng có công dựng nước và các bậc tiền nhân có công giữ nước; góp phần giáo dục truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tình yêu quê hương đất nước cho các thế hệ, nhất là thế hệ trẻ.

Góp phần củng cố, tăng cường khối đoàn kết, gắn bó, hòa hợp giữa các cộng đồng dân cư, các dân tộc trên địa bàn xã và các xã lân cận; phục vụ lao động sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức trang trọng và chu đáo ngày Quốc Lễ nhằm tiếp tục khẳng định đây là Lễ hội truyền thống quan trọng của Nhân dân các dân tộc được tổ chức hàng năm ở địa phương.

Tăng cường công tác tuyên truyền về ngày giỗ Tổ để Nhân dân trên địa bàn xã và địa bàn các xã lân cận được biết và tham gia.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian**

Thời gian tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng sẽ được tổ chức vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 26/4/2025 (Nhằm ngày mùng 10 tháng 3 âm lịch).

**2. Địa điểm:** Đền thờ Quốc Tổ Hùng Vương – Thôn 2, xã Cát Tiên, tỉnh Lâm Đồng.

**III. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

**1. Chương trình buổi Lễ**

- Văn nghệ chào mừng;

- Nghi thức chào cờ; tưởng niệm;
- Giới thiệu đại biểu;
- Đánh trống khai Lễ;
- Diễn văn ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước của các Vua Hùng;
- Các đoàn đại biểu của lần lượt dâng hương (Theo giới thiệu của Ban Tổ chức).

## **2. Thành phần đại biểu mời dự Lễ**

### *2.1. Đại biểu xã:*

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Ban Tổ chức lễ (theo Quyết định thành lập);
- Lãnh đạo các đoàn thể chính trị – xã hội xã;
- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn của xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Lãnh đạo Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã và Trạm Y tế xã;
- Các cơ sở tôn giáo trên địa bàn, gồm: Chùa Vạn Phước, Chùa Vạn Quang và Giáo xứ Cát Tiên;
- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc UBND xã;
- Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn xã;
- Ban Nhân dân các thôn, Buôn Go;
- Nhân dân trên địa bàn xã, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, du khách, người dân đến tham dự, dâng hương.

### *2.2. Đại biểu các xã lân cận:*

Mời các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTQVN các xã: Cát Tiên 2, Cát Tiên 3, tỉnh Lâm Đồng.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Lễ hội giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026 trên địa bàn xã Cát Tiên được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác; kết hợp các nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân (Nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị UBND xã Cát Tiên 2 và xã Cát Tiên 3**

Đề Lễ giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026 trên địa bàn xã Cát Tiên được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, UBND xã Cát Tiên trân trọng đề nghị UBND xã Cát Tiên 2 và xã Cát Tiên 3 phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

- Chuẩn bị và tham gia dâng 01 mâm Lễ vật để dâng các Vua Hùng nhân dịp Lễ giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch); cơ cấu mâm Lễ vật dâng lên các Vua Hùng bao gồm: Heo quay, gà; 18 bánh chưng, 18 bánh dày; hương, hoa, đèn/nến; trầu cau, rượu, nước; mâm ngũ quả; xôi,...đặc biệt khuyến khích dùng sản vật đặc trưng địa phương; đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, an toàn thực phẩm để bày tỏ lòng thành kính; thành lập Đoàn dâng hương theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền tại địa phương, vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi. Đồng thời, tích cực tuyên truyền các giá trị văn hóa dân tộc, ý nghĩa to lớn của ngày giỗ Tổ Hùng Vương là ngày Quốc lễ của dân tộc; giáo dục truyền thống dựng nước và giữ nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tưởng nhớ và tri ân sâu sắc công lao các Vua Hùng và các danh tướng nhà Trần đã có công dựng nước và giữ nước; góp nhân củng cố và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời liên hệ UBND xã Cát Tiên (*Thông qua Phòng Văn hóa – Xã hội*) để được trao đổi, hướng dẫn, phối hợp giải quyết.

## **2. Ban Quản lý Đền thờ Quốc Tổ Hùng Vương**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương chu đáo, an toàn, tiết kiệm.

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện (vệ sinh khuôn viên, chuẩn bị lễ vật dâng hương, kiệu lễ vật, đội hình dâng lễ...) đảm bảo cho công tác dâng hương tại Đền Hùng.

- Chủ trì, thực hiện đón tiếp đại biểu, phục vụ trà nước cho đại biểu tại buổi lễ.

- Ban Quản lý Đền thờ Quốc Tổ Hùng Vương mời Thượng tọa Thích Như Trấn, trụ trì Chùa Vạn Phước cùng Ban Quản lý thực hiện Tế Lễ dâng hương Giỗ Tổ Hùng Vương; thời gian từ 07 giờ 00 phút đến 07 giờ 30 phút, ngày 26/4/2026 (*nhằm ngày mùng 10 tháng 3 âm lịch*).

- Điều hành nghi thức, dẫn chương trình buổi Lễ.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu Quyết định trung dụng Tổ phục vụ, phân công nhiệm vụ thành viên hỗ trợ triển khai thực hiện các nhiệm vụ phục vụ tại Lễ giỗ Tổ Hùng Vương.

- Tham mưu phối hợp Trung tâm Dịch vụ tổng hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch) gồm: Trang phục, cờ Tổ quốc, cờ hội, cờ tam giác...

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo địa phương; xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức buổi Lễ.

- Tham mưu công tác chuẩn bị Mâm lễ vật của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTTQVN xã để dâng lên Vua Hùng vào ngày giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch).

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, gửi Phòng Kinh tế thẩm định, tham mưu UBND xã xem xét, bố trí theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả sau khi tổ chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương kết thúc.

#### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

- Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử xã, hệ thống đài truyền thanh, trang mạng xã hội của địa phương về các giá trị văn hóa dân tộc, ý nghĩa to lớn của ngày giỗ Tổ Hùng Vương là ngày Quốc lễ của dân tộc; giáo dục truyền thống dựng nước và giữ nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tưởng nhớ và tri ân sâu sắc công lao các Vua Hùng và các danh tướng nhà Trần đã có công dựng nước và giữ nước; góp phần củng cố và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Lễ giỗ Tổ Hùng Vương.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan: treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu về Lễ giỗ Tổ Hùng Vương.

- Đề nghị Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã chủ trì, bố trí tiết mục múa lân sư rồng; đồng thời, phối hợp với các Câu lạc bộ văn nghệ trên địa bàn xã chuẩn bị 03 tiết mục múa hát các làn điệu chèo, dân ca, quan họ,... phục vụ tại Chương trình văn nghệ.

- Bố trí âm thanh, phân công viên chức phục vụ chu đáo tại buổi Lễ giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026; vận chuyển bàn, ghế và các vật dụng khác từ UBND xã đến Đền Hùng vào thời gian trước và sau buổi Lễ giỗ Tổ Hùng Vương.

#### **5. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã**

- Tham mưu giấy mời đại biểu về tham dự Lễ giỗ Tổ Hùng Vương tại Đền thờ Quốc Tổ Hùng Vương vào ngày 10/3 (âm lịch).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương đảm bảo chu đáo, an toàn, tiết kiệm.

#### **6. Công an xã**

- Xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ giỗ Tổ Hùng Vương.

- Huy động lực lượng tổ ANTT ở cơ sở hướng dẫn vị trí để xe cho Đại biểu và Nhân dân về tham dự (06 người).

#### **7. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Ban Chỉ huy Quân sự xã bố trí lực lượng phối hợp thực hiện công tác hậu cần, khánh tiết, đảm bảo các điều kiện tổ chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương, như: Vệ sinh khuôn viên tại Đền Hùng, vận chuyển và bố trí bàn ghế đại biểu...

- Huy động lực lượng thôn đội trưởng/dân quân thường trực phối hợp tham gia đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian Lễ giỗ Tổ Hùng Vương, hướng dẫn vị trí để xe cho đại biểu và Nhân dân về tham dự và thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công (10 người).

### **8. Trạm Y tế**

Bố trí cán bộ trực, chuẩn bị cơ sở thuốc phục vụ trong suốt quá trình tổ chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương.

### **9. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội xã**

- Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Lễ giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch). Tuyên truyền các giá trị văn hóa dân tộc, ý nghĩa to lớn của ngày giỗ Tổ Hùng Vương là ngày Quốc lễ của dân tộc; giáo dục truyền thống dựng nước và giữ nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tưởng nhớ và tri ân sâu sắc công lao các Vua Hùng và các danh tướng nhà Trần đã có công dựng nước và giữ nước; góp phần củng cố và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.

- Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể xã phân công đoàn viên, hội viên phối hợp thực hiện các công việc hỗ trợ BQL Đền Hùng trước và trong ngày Giỗ Tổ Hùng Vương mừng 10/3 (âm lịch) (*Phối hợp với BQL Đền Hùng*).

\* **Đề nghị Đoàn thanh niên xã:** Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên phối hợp thực hiện các công việc phối hợp hỗ trợ BQL Đền thờ quốc Tổ Hùng Vương trước, trong Lễ giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch). Huy động 20 đoàn viên, thanh niên (trong đó: 10 nữ và 10 nam) phối hợp hỗ trợ bung Mâm Lễ vật, dọn vệ sinh, khánh tiết tại nơi tổ chức Lễ, phục vụ nước uống cho đại biểu về tham dự tại Lễ giỗ Tổ Hùng Vương.

### **10. Các trường học đóng trên địa bàn xã; trường THPT Cát Tiên**

- Tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động đang công tác tại cơ quan tích cực tham gia Lễ giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 được tổ chức tại địa phương.

- Mỗi trường học thành lập Đoàn tham gia Lễ dâng hương tại Đền thờ Quốc Tổ Hùng Vương (*Riêng các trường Tiểu học, Trung học cơ sở thuộc địa bàn thị trấn Cát Tiên cũ và trường THPT Cát Tiên phải có ít nhất 05 học sinh tham gia cùng Đoàn dâng hương*).

### **11. Các thôn, Buôn go**

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Lễ giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch) được tổ chức tại địa phương. Tuyên truyền các giá trị văn hóa dân tộc, ý nghĩa to lớn của ngày giỗ Tổ Hùng Vương là ngày Quốc lễ của dân tộc; giáo dục truyền thống dựng nước và giữ nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tưởng nhớ và tri ân sâu sắc công lao các Vua Hùng và các danh tướng nhà

Trần đã có công dựng nước và giữ nước; góp phần củng cố và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.

- Mỗi thôn, Buôn go thành lập 01 Đoàn tham gia Lễ dâng hương tại Đền Thờ Quốc Tổ Hùng Vương; thành phần Đoàn gồm: Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn/ Buôn; trưởng Ban Công tác Mặt trận; chi hội trưởng các chi hội đoàn thể cùng tham gia (*Giao thôn trưởng các thôn và trưởng Buôn Go tham mưu Chi bộ thành lập Đoàn dâng hương theo thành phần trên*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch) năm 2026 của UBND xã Cát Tiên. Đề nghị UBNDTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội xã; Ban quản lý Đền thờ Quốc Tổ Hùng Vương; các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; trường THPT Cát Tiên; Công an xã, BCH Quân sự xã; các thôn, Buôn go; toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;
- UBNDTTQVN và các đoàn thể xã;
- UBND xã Cát Tiên 2, Cát Tiên 3;
- Phòng VH-XH xã Cát Tiên 2, Cát Tiên 3;
- BQL Đền thờ Quốc Tổ Hùng Vương;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã, BCH Quân sự xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các trường học đóng trên địa bàn;
- Trường THPT Cát Tiên;
- Các thôn, Buôn go;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tiến**